**2** Circa Inquisitorum iurisdictionem, & potestatem plures veniunt quecunq; deciderint. Prima an Inquisitor index sive ordinarius, vel delegatus? Dicendum est delegatus esse, quia electus delegatus sit ad viuenteritatem perfoniam, & quia tamē ad solam causam haren, & illius connexa delegatus est, ideo index delegatus, & non ordinarius dicendum est, vt multe decessit docent Pugna cum Eymericus 3. p. direct. q. 4. comm. 53. Ioan. Azor. 2. lib. 8. c. 18. q. 6. Farin. q. 186. n. 39. Secc. de indic. c. 67. n. 5. Ludovic. Molin. Ielutia tract. 5. de inf. dir. p. 8. n. 4. & satis probatur ex litteris Vrb. IV. & Clement. IV. relatis à Franc. Pugna in fine direct. vbi dicitur: Proutdemus igitur ibid. ad praesens perso-  
nas aliquas circumpectas pro tanto negotio depurat, & capit.  
ne aliquis de haren in 6. vocatur officium Inquisitoris ab Apostolica Sede comitum: & quia vt tale debet morte delegantis spirare quod negotio integrā, fanore fidei cauerit perpetuō duraturum: quod necessarium non fore, si iurisdictionis ordinariae esset. Negari tamen non potest pluribus priuilegiis ordinariae iurisdictionis gauderetur quia in causa fidei plures causa continent, ita vt delegatus ad illam causam ad viuenteritatem causarum delegatus dici potest: quia vicarii, ius vices commitunt rum quia, cius iurisdictione non spirat morte delega-

tis, etiam te non cepta, quia omnia à fortiori procedunt in la-  
quisiōne generali Hispaniarum, cuius officium perperum est:  
& in quo uno mortuo, vel inde deposita promotione, vel ascen-  
su ad alia, vel alia ratione alius sufficit: quod ordinariae iuri-  
sictioni proprium est. Quāpropter hoc officium habet perfe-  
ctiones iurisdictionis delegate, & ordinariae, sublatis cunctis  
imperfectionibus, ut ex sequentibus constabit.

**3** Verū, quia sepe Inquisitores non à Sede Apostolica immediatē eliguntur, & instituuntur, sed ab aliis, qui ad id authoritatem à Sede Apostolica obtinent. Dubium est, an iij electi debeat dici delegati à Sede Apostolica, & ab illa autho-  
ritatem habent, an vero ab illis, qui eos eligunt. Constat autem tempore innocentij IV. & Clementis IV. Generalibus, & Pro-  
vincialibus ordinum Diui Dominicī, & Francisci datum esse ab  
iis Pontificibus prouilegii eligendi, & influenti alicuius reli-  
gioviis Inquisitores pro suis provinciis, quibus praecant, quā-  
rum institutionum mentionem fecit Pugna direct. 3. part. q. 3.  
coment. 52. Azor. 2. part. lib. 8. c. 18. q. 5. Farinacius 9. 186. n. 30.  
Et licet in tota Italia, & Hispania iam ceſſauerit in his Prae-  
lia potestas eligendi Inquisitores, & ad illustrissimos Cardina-  
les generales Inquisite res totius orbis deuenit pro tota Italia, &  
in Hispania ac quendam praefidem supremi Senatus Inquisito-  
rem generalē vocatum electum à Rege, & à Sede Apostolica  
confirmatum, & approbatum: huic enim Sede Apostolica  
commitit potestatē eligendi Inquisitores omnium tribuna-  
lium, & vtilitatem iurisdictionum, cum ea dependant, & in-  
boundacione, ut possit eos de loco in locum mutare, aut causa  
interueniente depouere, & punire, & modum procedendi pra-  
scribere, & eas causas, quae sibi placuerint referuare: & denique  
ut ad ipsum tanquam ad superiorem ex omnibus Inquisitoribus  
appelluerit, res in illo tota refidet iurisdictione circa tres fidei.  
Cum ergo hoc ita sit, videntur Inquisitores sic nominati ele-  
gitur esse Inquisitoris generalis, non Sedi Apostolicae, à qua su-  
lam subdelagati videtur existere: cum ab illa non immediatē,  
sed mediatae recipiant iudicandi facultatem. Item hoc declarat  
modus, quem Inquisitor generalis servat in aſſigndandis iis par-  
ticularibus Inquisitoribus inquit enim ( ut testatur Simancas ca-  
tholic., inf. tit. 4. n. 15. ) Commitimus vobis vices noſtas,  
donec ad nos duixeritis eas renouacis. Quo ergo modo claret  
potest subdelegare? Et ita hos Inquisitores particulates esse  
subdelegatos, affirmat, & probat Simanc. *supra*.

**4** Nihilominus tamen communio, veteriōque sententia affi-  
mat omnes Inquisitores particulares, etiamē a Cardinalibus in-  
preme inquisitionis, vel à generali Hispaniā Inquisitio-  
nibus eligantur, delegatoſe effe Sedi Apostolicae: sic tenet alios te-  
ferentes Pugna cum Eym. 3. p. dir. q. 3. com. 52. in prime Vmb. Locat. in iudic. inquisit. verbo Inquisitor. n. 5. - ver. qui quidem  
inquisit. & ver. unde inquisitores. Repert. ver. inquisit. ver.  
in inquisitores. Lxliu. Zech. sum. 1. p. 11. de fide. n. 12. ac hori-  
c. 11. n. 13. ver. & sunt delegati Papa. Rojas singul. 114. 4. &  
tral. de haren. 1. 1. p. 1. Farinacius quib⁹ 186. num. 1.  
Ludovic. Molin. Ielutia. tral. 5. de inf. dir. p. 28. n. 7. ver. verum  
autem. Probaturque potest primo ex Clement. 1. §. proper. de ha-  
rexit. & ex c. per hoc de haren. 1. 1. vbi loquens de Inquisitoribus  
abiolute, qui cum Episcopis procedere debent, affirmat effe  
Sede Apostolica deputatos, & ita in *supradicta* Clement. notaue  
Cardin. Zabarella 2. n. 4. nota. Bonifac. de vitralis m. 3.  
Imola Clement. 2. de haren. 9. ante finem. Secundo probatur  
explicatur ex confutatione Alexandri. IV. edita anno 1258. in-  
cipiente. Quod super §. adiectis, quam refert Pugna post dictum  
inter litteras Apostolicas. Vbi postquam Pontifex Prior ordinis  
Prædicatorum facultatem concedit in harenicis an maduerendis  
tam per se quam per alias ipso electos, illisque amouendis, &  
loco illorum alios subſtituendis, quoniam videtur expedire  
subiungit. Ipsi tamen Prior, & alii sic affumpis communi-  
dum taxat citationes, ac examinationes testimoni, cum de hu-  
modi crimen, ac circumstantiis eius inquiratur, ac denunia-  
tioſe lenientiam, quas super his contra quilibet contingit, faci-  
ti, & iis similia faciendi conceduntur ab eadem sede facultas. Ecce  
modus quoque prior, & alij ipso electi à Sede Apostolica ac-  
cipiunt facultatem. Tertiō, Inquisitores particulatum Inquisi-  
tionis nomine proprio, & authoritate Apostolica, & non so-  
miae Inquisitoris generalis sententias aduersus eos pronuntiantur.  
Ergo figura est à Sede Apostolica delegatos esse. Quarto, pon-  
derantur ad publicandas, & denunciandas sententias per plebes,  
sed de facto per alios in publico theatro pronuntiantur, vt in-  
cedenti puncto diximus: quod illis nullo modo licet, nisi a Se-  
de Apostolica delegati existent. Quinio hi Inquisitores pol-  
lunt alios subdelegare, vt dicentes: sed subdelegatus alium sub-  
delegare non potest, alia datur processus in infinitum, cum  
non possit. Ergo dicendum est, hos Inquisitores non esse subdele-  
gatos, sed delegatos à Princeps. Sexto, iurisdictione Inquisitorum  
illius eleguntur, etiamē re integra. At si subdelegatus existet,  
expirat potius, vel ut meius dicam in illum iurisdictione  
transmissa non efficit: iuxta textum *capite quartus*, de officiis  
deleg. lib. 6. Ergo dicendum est esse delegatos à Sede Apostolica

Septuaginta

Septimo, Inquisidores sup̄emū senatus non sunt delegati ab Inquisitor generali, sed à Pontifice, etiam si ab Inquisitore generali nominantur; & alii non datur appellatio ad eorum tribunal à sententia reliquorum tribunorum; quia ab uno subdelegato ad alium subdelegatum dari non potest appellatio; sed necessario danda est ad subdelegantem. Ergo sumus iter dicendum, ut de reliquo Inquisitoribus esse quidem a Pontifice delegatos, ab ipso habeat iurisdictionem facta nominatione, & electio nomine Inquisitor generalis. Neque obstat habere illam dependenter ab Inquisitor generali, quia hoc modo potest committi, ut rectius, & fecundius in causa fidei procedatur. Neque etiam obstat, quod Inquisitor generalis in electione dicat vices suis comitentes, quia illud dicit, ut intelligatur iuri dictio concessum est ab eo dependentem.

5 Secunda queritur, ad quas personas hæc Inquisitorum potest extender? Respondeo ad omnes in sua prouincia potest, vel delinquentes, sive faculteres, sive religiosi, aut alii exempli, deciditur cap. ut officium. §. denique, de heret. in episcopato, & bve. cap. ad abelendam, de hereticis, & tunc omnes quo verum est, etiam si religiosi a suis Praefatis preceptis efficiuntur, adhuc per Inquisitores iudicandi sunt, illisque lani heretici denuncianda iuxta recessum Pij I V. incipiens, Pugio etenim est, & aliud Pauli III. editum anno 1542. incipiens in Apostolici culmine, quoniam tenetem refuta Pugio postmodum, inter litteras Apostolicas, & notat alii relatis Farinac. quæ. 1546. 26. Azot. 1. p. lib. 8. c. 18. q. 12. Adde iam ab omnibus Præfatis iudicata esse potest cognoscendi de hereticis iuueniis subditorum, ex confirmatione Pauli V. propterea letatutum Farinac. de heret. quæ. 186. num. 12. fine, Episcopos, & Inquisitores hoc esse rem suum. In Hispania autem merito faciunt est, ut Inquisitores particulares nullum religiolum, nullum nomine, non enim, ut aliqua ratione insigne comprehendantur, qui prius emerint faciunt Inquisitorem generalem, & eius supremum Senatum, misis ad eos indicis, & probationis habitis & contra talen rem, & ex eorum praetcriptis procedatur, & non alterius; sic relato Simone cathol. infis. tit. 34. n. 33 Pugio 3. p. comm. 77. docet Ludovicus Molin. tract. 5. de iuris. disp. 28. num. 18. A qua regis mali: hic praecipiunt Doctores.

6 Ab hac vinerabilitate perfidiorum excipiuntur primo Episcopi, aduersari quos non potest Inquisitor etiam generalis procedere, nisi de expressa Sedi Apostolica facultate; sed negotiorum debet ad Pontificem remitti, ut quid faciendum sit, prouideat: iuxta text. in cap. Inquisitores de hereticis, in 6. ibi Inquisitores hereticae prauritatis ab Apostolica Sede, leua ait, vel alii quibus beatus deputatus de huminofodi criminis inquirere contra Episcopum nequeant; aut eius praetextu procedere contra eos, mihi in litteris commissione Apostolica, quod hos possint, concedatur expedita. Si tamen Inquisitores ipsi Episcopos, vel alios superiores Prelatos fuerint, vel inuocerint crimen hereticorum committentium eos de his diffamatis existere, vel suspekte, id reuerteretur Sedi Apostolicae denuntiare. Nominis Episcoporum intelligentia simulares, quia vere sunt Episcopi. Item electi, & à Sedi Apostolica confirmati, etiam si coniectari non sint, quia in fiducia Episcopalem habent, Secunum vero d. cendrum est de electis & nondum à Sedi Apostolica confirmatis: sic Simancas cathol. infis. tit. 5. n. 1. q. 12. Ludovicus Molin. tract. 5. de iuris. disp. 28. n. 19. Venerabili hoc sit, postmodum tamen Inquisitores dicta retinunt certos Episcopos recipere, ut certiores Ponitificem faciant, ad eumque dicta retinunt transmittant. Non enim alia via fere, aut invenient posse Episcopos hereticos esse, aut de hereticis suspectos, vt tenentur Sedi Apostolicae denunciare: sic Simancas pugn. 8. q. in enchyrid. c. 10. relig. tit. 8. n. 2. Ludovicus Molin. pugn. 19. Pugio in addit. ad Eym. 3. p. dire. h. 9. 27. com. 76. Farinac. quæ. 186. n. 116. Decian. tract. crimin. lib. 5. cap. 2. n. 2. Lexius Zech. summa. p. tit. de fide. rubr. de heret. cap. 11. n. 13. vers. neque etiam contra Episcoporum. Secundo, possunt Inquisitores Episcoporum suspectum de fuga, clara cognitum hereticorum carcere, & carceratione, ad Pontificem mittere, & à fortiori si grauia max ex dilatione comprehensionis sequentur, ut si metu timuerint plares esse seducendos; quia tunc ex benigna interpretatione Summi Pontificis contentur i) causas concessi, & generali prohibitione procedendi aduersus Episcopos exceptio utriusque Simancas, Molin, Pugio, Lexius, Zech. & Farinac. sapr. Debet tamen hoc periculum esse clarè cognitum nam in dubio standum est probatione. Adiuverunt tamen, esti Inquisitor non possit aduersus Episcopum procedere? poterit tamen alius Episcopus, si in eius diocesi Episcopus hereticus suspectus, afflister, aut crimen commitat, quia tunc ex delegatione, iuxta cap. ad ab. endam. videatur iurisdictionem habere: sic tradit Farinac. quæ. 186. n. 122. cum Repet. Inquisit. verbo Episcopum, verfe. ad. scandala, Gandifal. tract. de heret. q. 6. n. 16 Decian. tract. 5. cap. 21. num. 5.

7 Secundo excipiuntur Nunni, & Legati Sedi Apostolicae, alii que eiusdem Sedi officiales, aduersari quos non possunt Inquisitores, neque ordinarii procedere, nisi de licentia expressa Sedi Apostolicae: bene tamen possunt aduersari eos (modò Episcopi non sint) inquietare, & i) informare, ut informationes ad

Pontificem transmiserint: habetur expedita in extrauag. Ioann. XXII. cum Matthaus, de heret. Nomine Nunni intelligitur. Legatus Sedi Apostolicae, iuxta texum in c. nobilissimus, 97. distinguitur. Nominis vero officialium Sedi Apostolicae intelligenti signati à Sede Apostolica ad alias caulas Sedem Apostolicam, cuique honorem, & dignitatem spectantes, non averti ad caulas particularis inter partes decidentias; quia i) non negotium Sedi Apostolicae, sed particularum peritonarum agunt; ac proinde privilegio officialibus Sedi Apostolicae concilio gaudere non debent: sic Pegna relatis Lapo, & Decio tradit. 5. p. direct. q. 26. com. m. 73. Molin. tract. 5. de iuris. disp. 28. n. 20.

8 Tertiò excipiuntur ipsimē Inquisitores, aduersari quos alii Inquisitores procedere non possunt, tum quia sunt à Sede Apostolica delegati; tum quia par in parem non habet imperium & ita docet Pegna cum Eym. 3. p. part. direct. q. 30. comment. 79. Farinac. quæ. 186. num. 12. Molin. tract. 5. disp. 28. num. 21. Hoc autem intelligendum est durante Inquisitoris officiō: nam si ab illo remoucantur, ut Hispania Inquisitor generalis removere facile potest, ut tunc alius Inquisitor aduersari cum procedere: immo si Inquisitores particulares delegati non sint à Sede Apostolica, sed subdelegati ab Inquisitor generali, ut Simancas contendit, poterit Inquisitor generalis eos in carcere mittere, & punire, ita Molin. sapr. Vnum tamen est omnino certum extra crimina hereticis delinqüentes Hispanos posse ab inquisitor generali, & eius supremo Senatu cœcari, & puniri ob communionem à Sede Apostolica illi factam, ut testatur Pegna 5. p. direct. q. 12. com. 61. verfe. in Hispania. Maior tamen est dubitatio, o, an Episcopi possint aduersari Inquisitores de hereticis, ut ipsi procedere? Affirmat Repet. Inquisit. verbo Episcopum, verfe. primo Zanchi de hereticis, cap. 8. n. 9. Gundifal. u. eodem tract. quæ. 7. num. 17 Decian. tract. crimin. lib. 5. cap. 21. n. 6. negat Gen. man. m. m. 5. verfe. sed quaro de heret. in. 6. Locat. in iudic. Inquisit. verbo Inquisit. n. 15. Quintilian. Mandos. in addit. ad Rupert. verbo Episcopum. Alij distinctione vtuntur de hereticis occulitis, & manifestis & circa man. festam hereticis affirmant procedere possit Episcopum; focus in occulta. Ceterum tenendum est ab aliō modo aduersari Inquisitorem possit Episcopum procedere, sed soiūm informations capere, & ad Sedem Apostolicae eas transmiserere, nisi in casu per episcopiam excepto, quando scilicet Inquisitor hereticis teminat, vel se minante permittere, & delinquentes haereticos impunitos dimitteret, vel alia horrenda faceret, quia durante inquisitoris officio officiales est Sedi Apostolicae: ac proinde comprehendunt sub extrauag. Ioannis XXII. in qua cauterit aduersari Nunni, officialeq; Sedi Apostolicae non possit ordinarii procedere in hoc hereticis crimine, nisi tantum recipiendo informations: sic expresse Ioseph. Azot. 1. part. lib. 8. cap. 18. quæ. 14. Molin. de iuris. tract. 5. disp. 28. num. 21. Farinac. quæ. 186. num. 12. q. 13. 1.

9 Tertia querit, sed in Inquisitorum iurisdictione fit non solum in causa fidei, sed in aliis causis, tum ciuilibus, tum criminibus?

Respondeo iurisdictionem habere in causis criminalibus suorum familiarium, & officialium priuatiū: ita ut alii iudices non se intermettere possint in illis iudicandis, solum enim poterunt capere delinqüentes: at illos captos tenentur remittere inquisitorum iudicio sic Simancas cathol. infis. tit. 4. 1. rubr. de ministris n. 16. & seq. Rojas singul. 101. Ludovicus. a Parame de origine sancte Inquisitionis, lib. 5. q. 6. n. 17. Farinac. q. 186. n. 38. Ab hac tamen porrebat excipiuntur omnitentes crimen læsa maiestatis, rebellionis, seditionis publicæ, proditioñis, rapinis mandatorum regalium defectus, & eorum iudicibus resistentia, effractionis, seu violationis Ecclesiæ, aut monasterij incendiarij, vel denique committentes crimen nefandum & his similia. Expediit enim haec à iudice seculari qui peccatum mortis imponens potest, iudicari ne praetextu exemptionis audenter haec committere: sic relati Doctores. In causis autem ciuilibus solum credo habere iurisdictionem respectu officialium, qui sunt à seceris, i) enim solum conueniunt, & conuenire debitos possunt coram Inquisitoribus, non autem alii officiales exteni.

10 Maior autem est dubitatio de reconciliatis, dum habitum penitentie gestant, & generaliter de quibusunque penitentibus dum penitentiam exequuntur, an i) in causa ciuilibus & criminalibus Inquisitorum iudicio subdantur? Affirmat Hostiens in sum. tit. de foro comp. §. ex pramiss. Ant. Butius in c. 2. de foro competent. col. 2. Barbatius ibi. n. 6. & alii Mouentur ex text. in cap. alius 11. q. 1. quod repetitur in c. alius de farr. dis. 1. quod est Leonis Papæ ex epis. 91. ad Rustici Narbon. & em. Episcopū. c. 8. vbi postquam reprehenderat eos, qui ob legitimum diffrerit penitentiam impositam agere coelidunt in haec verba. Aliud quidem est debita iusta repelere, aliud propria perfectionis amore contemnere: sed illi iustitia venia postularet oportet multe etiam licet abstinere dicere Apostolo: Multa omni licet, sed non omnia expedire. Vnde si quis penitentes habeat cauam quam negligeat forte non debet, melius expedit Ecclesiasticum quam forensē, iudicium ex hoc testimonio infert Gratiā. ibi. i) non proper criminale tantum, sed generaliter proprias qualibet causa tam ciuile quam criminale hoc esse intelligendum, atque adeo penitentem expedit potius Ecclesiasticum, quam forensē iudicium

Li 4 adire.

## 780 De modo iudic. proced. in causis fidei.

adire. Ergo laicus penitens subditus est Ecclesiastico iudicio, & non seculari. Aliqui tamen autores supradictum textum intelligunt non de quolibet publico penitenti solemitate, cuius meminimus textus in c. fin. §. d. finit. & differt a penitentia publica, & priuata ob certos ritus, & ceremonias, quas exerceat debet, prout optime expendit Couar. var. ref. lib. 2. cap. 10. n. 3. quia penitentia solemnis ima non est in vita, sic intelligent gloss. in dict. e. alia ad Calderon. conf. 7. tit. de iudic. Repert. Inquit. verbo penitentiam pecuniariam.

Venit ex supradicto textu nullo modo censeo colligi posse penitentes laicos subditos esse in ciuilibus & criminalibus Ecclesiastico iudicio, & multe minus iudicio Inquisitorum. Primum, quia, vt ex relatis verbis constat, datur consilium penitenti ut Ecclesiasticum iudicium aeat portius quam forent: at hoc consilium in penitentiis commone non potest. Nam vel sunt actores, vel rei: si actores sint, debent reum vocare apud ipsius rei iudicem, ne quis potest in hoc variare, vt tenent ferè omnes Doctores in dict. cap. alia. Si autem ipse penitentis reus sit, necessario consumendus est apud suum iudicem, & sic conuentus non poterit iudicium subterfugere atque non verificari poterit, quod ipse penitentis eligere potest iudicium Ecclesiasticum, portius quam forence. Dices verificari posse, quia penitens laicus & subditus est seculari iudicio, & subditus Ecclesiastico, hoc eligit, eo quod dum illi in penitentia, videatur esse pauper miserabilis que persona, ob cuius rationem sub protectione Ecclesie videatur constituita: ita textum in c. 2. & seq. 87. dicitur. Sed facile respondetur. Nam etio hic penitentis sub paupere, misericordia perfona comprehenduntur, adhuc conuenient non potest eorum Ecclesiastico iudice laicum, nisi prius probaverit iudicem seculariter negligencem esse in administracione iustitiae, iuxta textum in c. novis. de iudicis probata autem negligencia, & remissio iudicis secularis poterit coram Ecclesiastico conueniri, iuxta textum in c. ex tenore, de foro competente, & significantibus, vbi glossa, de offic. deleg. & tradit. optimi Couar. præt. q. c. 6. n. 1. ver. 3. & in hoc tractatu. Secundo, multo Doctores sententiam illius texti intelligi de penitente aliquo religioso, qui penitentia habitum afflumpit, ratione cuius est constitutio Ecclesiastica persona, vt tradit Simancas catholic. institut. titul. 47. n. 2. Pegna direct. 3. pars. quæst. 97. comment. 146. circa medium, ver. denique non obstat. De hoc enim dicunt Doctores, si habeat caufam; quam forte negligere non debeat, possit reum laicum vocari ad Ecclesiasticum iudicium, si ipse vocatus consentiat, leucus si renuat, cum non possit ratione penitentia maius privilegium habere, quam habeat sacerdos, qui reum laicum vocare non potest ad iudicium Ecclesiasticum ipso renuente. At ex hoc intellectu approbat à glossa, Domine. Proposito, & Turrecrem, nullo modo infetur penitentem lacuum Ecclesie reconciliari, & penitentia judicialis habitum getantem posse conueniri, vel conuenire coram iudice Ecclesiastico; quia laicus reconciliatus non est persona religiosa, neque talis habitus imposito illum religiosum, aut Ecclesiasticum constituit. Ergo ex hoc rectu non infetur hos penitentes iudicio. Inquisitorum subdi. Neque video ut Ecclesiastici sibi penitentes, quae deberent Inquisitoribus, & non Episcopo subdi, tum in causis ciuilibus, tum in criminalibus. Quapropter si genuinam interpretationem textus velim habere, necessario supponendum est loci Pontificem Leonem de penitente actore, quia in illo textu datur libertas eligendi iudicium, & consilium eligendi Ecclesiasticum potius quam forence: at actori datur arbitrium eligendi iudicium, aut illud omittendi, non autem reo datur opio declinandi iudicium secularis, sed illud pertinet, quia laicus est, vel Ecclesiasticus. Si Ecclesiasticus sit, cum nullo textu, vel ratione eximatur. Posito, inquam, loco Pontificis de penitente actori, dicendum est hunc penitentem posse debita iusta repelgere: at quia peccatorum veniam postulat, melius facit, si ab hac ratione absinat. Nam etio habeat caufam, quam forte non debeat negligere, expedit illum, ut Ecclesiastico iudicium aeat, & non forenci, hoc est vt penitentie iudicium exequatur: & iudicium forenci, hoc est, exactio, & petitiones, judiciali, sine per Ecclesiasticos indices, sive per facultates facienda sit, non se immixtus, quoque tempus penitentie adimpleat. Neque nouum videri debet alieni, ut iudicium Ecclesiastico pro iudicio penitentie, seu pro executione penitentie inuncta viderimus, vt viuunt Couar. præt. q. cap. 34. circa finem numer. 4. vers. finit. sequitur.

Dissoluto ergo hoc fundamento, cum nullum aliud sit, ex quo colligi possit penitentes laicos iudicio Ecclesiastico in ciuilibus, vel in criminalibus subditos esse, affirmandum est, nequam Inquisitorum iudicio subdi, sed a suis iudicibus iudicandos fore, sicut si penitentiale habitum non getarent, sic docuit Rojas signat. 98. Simancas catholic. institut. 47. rubr. de penitent. conuersis numer. 18. & seq. Decianus tractat crimin. lib. 5. cap. 13. numer. 15. Couarutias præt. quæst. cap. 34. in numer. 3. & præcipue n. 5. Pegna direct. 3. pars. quæst. 97. comment. 146. circa medium, ver. in altera ergo questionis parte. Ratio à priori est: quia Inquisitoribus prohibita est cognitio alium cauism ab hereticis, seu que hereticis conuenient, c. accusat. §. scđ. de hereticis in 6. Sed ex quo causa agitanda sive penitentium,

non efficiunt esse causas hereticis, neque haec sim concernere. Ergo ad Inquisitorum pertinere non possunt ex iure communis. Relatur ergo, vt ex aliquo priuilegio pertineant, quod nullum est illuc appetat. Neque deest pro hac parte ratio congruentia: si enim iij penitentes Inquisitorum iudicio subderentur, ex delicto communione reportarent, siquidem concurserent priuilegium exemptionis a propriis iudicibus, quod familiares, & officiales i Inquisitionis ob seruita exhibita, & exhibenda concurserant, quod videatur absurdum, item datum illis occasio delinquendi dum videtur ad Inquisitoribus non esse ita seuerit punitendo pro suis excessibus, ac si propriis iudicibus subderentur.

11. In regno tamen Aragonia, Valen. & Barcin. Inquisitors ex particulari priuilegio summi Pontificis, & Hispaniarum Regis cognoscunt de committentibus nefandis criminis euinciente que sunt & appetit via cognitionis huius criminis, ex depositione viuis testis etiam complices, qua dispositione, facta si adfert aliquis alia presumptiones de delicto commiso, comprehendit, & in carcere letefet detinatur, examinatur, si negat, vocatur testis, & in eius praefecta procuratur conuincere, si in negatione perferatur, & rationes testis regentes sint, quas non exponitur, quam si vincat, liber dimittitur: at si delictum fateatur, & maior sit viginquinque annis, cuius facultati relatur in actu publico, si delictum tribus testibus comprobetur, etiam si singulare sint, relaxandus est quantumvis negat, iuxta legem regni editam anno 1598, si minor est viginquinque annis flagellis caditur, & utribus addicetur. Similiter cum Inquisitoribus de hoc delicto Caesar Augustus cognoscerit ordinum Ecclesiasticorum, sicut in causis fidei, at Bartolini cognosciticularis iudex simul cum Inquisitore. Nunquam ob delictum beffitatis cremer animal in tribunali Inquisitionis, scilicet ne denunciando aliqui huius occasione retardentur.

12. Quarta questio, an possint Inquisidores vices suas alii committere. Ceterum est posse, quia ita supponitur in e. ex alio, de hereticis, ut c. m. i. §. c. 2. constanter, de hereticis in 6. & in Clement. 1. ed. iii. §. p. i. ibi inquisitor, vel suorum commissariorum ordinatio referatur, & deinde coram dicti Inquisitoris substitutus ab eis, & in §. ver. 2. dicitur. Inquisitoribus praeditis alis ad dicti executionis officij substitutis ab eis & in Clement. 2. ed. tit. de hereticis, super hoc depositis comparent. Id ipsi prædicti constitutions. Clement. V. II. & Pij. II. quibus meminim Pegna direct. 3. p. q. 13. comm. 62. Ioan. Azor. 1. p. infit. 1. 1. 8. 10. Sed dubium est, an possint non solum iis commissariis, & vicariis electis delegare receptions deuocationis inquisitionis, formations teffini examinationem, sed etiam definitiū sententiam aduersus quemcumque reum. Et ratio dubitandi ostitur ex Vrbani I. V. reuerso quodam incipiente, Lxxi ex omnibus, cuius meminim Pegna direct. 3. p. q. 37. comm. 10. Vrbani Locat. in iud. inquisit. verbo inquisitor. n. 4. Calderon. trah. de heret. sub. de officio vicarij, n. 1. & seq. In quo reuerso locum ad preparatoria sententia plena facultas conceditur. Ergo tacit negatur de sententia. Nihilominus dicendum est ( spectato iure & rigore ) posse Inquisitoribus non solum vnam, sed plures vires, si id expedire iudicauerit, substituire, quibus integre vires suas committat etiam vique ad sententia definitione prolationem sic docet Eymet, & Pegna loco allegato. Farinac, pluribus probans, q. 18. 6. n. 2. Mol. tract. 5. de iust. disp. 28. 2. Azo. 1. p. lib. 8. c. 8. q. 10. Ratio est, quam tractat Eymet, 3. p. direct. 4. 1. quia Inquisitor ut diximus, est delegatus sedis Apostolice, sed delegatus potest subdelegare, & alteri vices suas plene conuenient ex cap. super. quæst. de officio indic. deleg. Ergo Verum est, hoc via sit nunquam tam Inquisitoribus debetem commissarii pro finitimi pronuntiantur, præcepit aduersus relapsos, & impunitos vires suas committere: qui est cum vi de vita hominis agutiori examine, quam eo quod fieri potest per vicarium indicem: inquit est coquens, vt nec examinatione testis illis concedatur, nisi forte in aliquo casu graui & virgiti, quandoque ipsi testes ad Inquisitorum accederi facile possunt, neque Inquisitor ad illos fieri in Hispania eautum est quadam Hispaniæ insulae edita anno 1484. cap. 17. cuius meminim Pegna dict. direct. 1. pars. cap. 37. comm. 10. Quapropter in Hispania solum committitur ex officio denuntiations recipere, vt tellatur Mol. dict. disp. 28. n. 8. in fine.

13. Huiusmodi autem commissarii generaliter constituti ab Inquisitorum etiam cu potestate pronuntiantur definitio sententia nullo modo possunt alteri vires suas, neque in eorum, neque in parte subdelegare, ita cum glossa c. super. quæst. §. p. p. 2. cap. transfor. de offici. deleg. & glossa in c. eum. causam vero delegatus, de appell. Ioan. Andr. Albertin. Panormit. Alexand. & communis sententia tradit Pegna 3. p. direct. 9. 1. c. 64. Mol. supra n. 8. in medio & Azo. 1. 10. Probant pmo. d. quia si commissarius, qui est subdelegatus, posset alium subdelegare, hinc secundus subdelegatus posset alium subdelegare, & sic in infinitum, cum nulla extinguiti possit ratio, ob quam in agi primis, quam reliqui subdelegare possit. Procellum autem in infinitum iura abhorcent, ac virate præcipit. 1. fidetur missum, h. q. quis, ff. de legatis 3. Ergo Secundus, lex delegatus a princeps concedit potestatem subdelegandi, quam tamen potestatem alii delegatis, vel subdelegatus non concedit. Ergo signum est eis

quasi privilegium personale delegatorum, quod in alios transmitti non potest, iuxta textum cap. priuilegium de reg. in 6. notantque glossa in cap. quam sit, de elect. in 6. & Bart. in 1. si qui pro empore. ff. de usucap.

14. Quinta quæsto est, an si plures Inquisitores pro una provincia eligantur, quilibet independenter ab alio procedere possit. Cetera regula est & possit simul, & separatione procedere, prout ibi magis expedire vixum fuerit haberet expeditum in cap. ut officium de baref. in 6. ibi, Mandamus quarens vobis in praetexta prouincia simul, vel separatum, aut singulariter, prout ne-gotiaribus suadet contra hereticos, credentes receperatores factores, & defensores eorum, nec non contra infamatos de heretico, vel subsecuens iuxta sanctiones canonicas procedatis, & redditum ratio in supradicto texu, ut sic officium inquisitionis efficaciam implatur, & liberius res fidei tractentur, & hereticis, conimique factores pluribus iudicibus comprimitur; sic pluribus comprobatur Farinacius quæst. 186. num. 24. Pugna cum Eymer. 3. part. direct. 46. comm. 5. Molin. tract. 5. de iust. disp. 28. n. 9. vb aduentum reum ab uno Inquisitore pontificum ab alio puniri non possit, quia pro uno delicto unica pena illi correspondente reus afficiendus est, non pluribus. In Hispania autem ex quædam instructione Tolerana, cuius meminit Rojas singul. 27. n. 6. & Farinacius suprà, quando duo, vel plures Inquisitores vnu dicti presentes sunt, non potest vnu sine altero ad caput procedere, neque ad purgationem indicendam, neque ad publicationem sententiæ, neque ad copiam actuum reo decernendam, & multo minus ad ientacionem. Denique seuerior formam ab Inquisitor generali cis prescripsit, quia a dependence, ut diximus, ab illo recipiunt iurisdictionem.

15. Quod si Ponifex contra aliquem, vel aliquo specialiter, & expedit Inquisitorum delegatæ: tunc reliqui Inquisitores generali designati, ut tali causa cognoscere nullatenus possint, etiam cognoscere incipient; quia illa delegations speciali facta, conferunt Ponifex illam causam sibi, & illi delegati specialiter ad hoc, & consequenter aliis potestatis cognoscendi intercedunt, etiam relatis docet. Pugna dict. q. 46. com. 45. vers. sed ultra. Molin. suprà n. 9. Farinacius quæst. 186. n. 25. & probat vnu in cap. ut nostrum de appellacionib. Et in cap. studiis de iust. delegatæ. Ex qua sit si hic Inquisitor specialiter designatus oceaverit alia via iniuridictio illius est, non posse Inquisitores generali designatos, neque Episcopum de illa causa cognoscere, quia tam fuit Pontifici adiutoria, & ab eorum iurisdictione libet: sic Molin. d. 28. num. 9.

Ad hanc autem causam cognitionem, si hic Inquisitor specialis idigat informationibus, & depositionibus factis apud alios Inquisidores potest illos compellere, ut ea sibi exhibant iuxta causam in cap. ut commiss. ver. nec non de hereticis, in 6. & ita constitutionem Bonifacii. V I I. & Alexander. IV. quarum meminit Pugna 3. part. com. 8. super q. 39. Molin. dict. num. 9. Secunda de iudic. cap. 67. n. 10. Farinacius quæst. 186. n. 25. Addunt enim, & bene Molin. & Pugna suprà, modelle p. ocedendum esse in hac parte. Primo enim instrumenta petenda sunt amicabilius, quod si huc petitioni acquiesceret noluerint, expedite Romanum Pontificem confundere, neque illo inconfutabile vi compellere sunt, nisi in aliquo calu rato, & urgenti.

16. Sexta difficultas, an expiet iuridictio morte delegantis? Respondeo, habito absolute institutus est, non expiat erit ea integræ pro ob fauorem filij iurisdictioni ordinariæ comparatur, haec ut expedit in cap. ne aliquis de baref. in 6. ibi, praefiti decretarum editio ipsum officium non solum quoad negotia vnu mandat, sed etiam quoad integræ, & non causa, & quod plus est quantum ad ea, que tunc neguimus, emerit in favorem fides post commitmentis oportunitate durare & vacare, & Doctores omnes. Quid intelligendum est non solum in Inquisitoribus a summo Ponifice immediate electis, sed etiam in Inquisitoribus, à Cardinalibus, & generali Hispaniorum Inquisitor nominatis, qui omnes hi delegati sunt a Ponifice, & ita de expedito cum Eymer. Pugna 3. part. direct. quæst. 6. & comm. 5. & 57. Farinacius q. 186. n. 20. Azot. 1. part. institutionem moralium cap. 28. q. 7. Lclius Zechius sum. 1. p. iii de fiducia de baref. cap. 1. num. 13. vers. ne eorum potest.

17. Solum est dubium, si ad beneplacitum non quidem Sedis Apolitice, sed Poniticis est delegatio facta, an tunc expiri multe delegancis? Affirmat Ioan. And. in dict. c. ne aliquis de baref. in 6. in glossa. Geminian. n. 4. vers. Et intellige præmissa. Farinac. num. 2. vers. in glossa prima. Nicol. Atelensis. not. ab. 4. num. 3. Decian. tract. crim lib. 1. cap. 20. n. 8. vers. fallit ramen. & cap. 21. num. 19. Silueff. vers. de baref. c. 5. 2. num. 3. quo videtur lego Farinacius de baref. quæst. 185. num. 22. Et 23. Moutier ex cap. si grato, & de re scriptis in 6. vbi delegati ad beneplacitum Sedis non finituntur morte delegantis fecus si ad beneplacitum Romanum Poniticis. Cæterum verius iurisdictionem delegati non expirant, nisi id in litteris delegations expressum fuerit, tempore enim ob singulariter fidei fauorem, censenda est, & cœlesti iurisdictione ad beneplacitum fides etiam sub verbo Romanum Poniticis concedatur. Alijs contingere casus posse in quo heretici excepti non possint, quia cellar qui poterat habeti-

cos inquirere, aut inquisitos punire, quod non est admittendum; & ita docet Franciscus. Pugna direct. 3. p. 9. 7. com. 6. vers. sed ut verum fascat. Azot. 1. p. 1. part. moral. lib. 8. cap. 18. quæst. 7. quos referat, neque impugnat Farinac. suprà, num. 23.

18. Septima quæsto, a quo recuocari possit Inquisitorum iurisdictione: Claram est recuocari possit à Ponifice, qui cam concedit. Sed cum olim Inquisitores non solum à Ponifice eligerentur, sed etiam à ministro generali, & prouinciali, cuiusque ministri, tam in ordine D. Dominici, quam Francisci, meritò concessum fuit iis superioribus posse à se electos autoritate Apostolica testouere, cum id tibi vixum fuerit expedire: sic ex priuilegiis concessis iis ordinibus, & ex constitutione Innocente, edita anno 1254, incipiente, Licet ex omnibus, & ex alia constitutione Clement. I. V. edita anno 1265, similiter incipiente, Licet ex omnibus, & alii probat Pugna 3. p. direct. 9. 9. com. 8. Farinacius quæst. 186. num. 32. Azot. 1. p. lib. 8. cap. 18. q. 9. At cum hodie Inquisitores ab his prouincialibus, aut generalibus non eligantur, sed per tota Italia ab Illusterrimis Cardinalibus vniuersali Inquisitioni presideturibus, & in Hispania ab Inquisitore generali, ita tantum à se electos poterunt de uno loco in alium transferre, & ab officio remouere, cum id vixum fuerit expedire: sic notant relati Doctores.

19. Sed dubium est, an sine vila causa, sed solo libero eligen-tium arbitrio possit huiusmodi Inquisitores electi ex uno loco in alium transferri, vel ab officio remoueri? Ratio dubitandi est: quia litteris electionis horum Inquisitorum dicitur electos, dum nostra voluntas fuerit: quæ verba videntur indicare liberum, & absolutum arbitrium non iure, & aquitate regulatum: ut multis exhorta Menoch. lib. 1. de arbitriis. q. 7. num. 2. At quoties in pleno, & libero arbitrio aliquis negotiandum est expedire illud potest pro voluntate nullis legibus iubicata, scilicet tamen do lo, ut recte expendit idem Menoch. q. 6. Ergo Inquisitores electi à Cardinalibus, & ab Inquisitore generali, mutari de loco in locum, & ab officio remoueri pro libera voluntate eliguntur possunt: & ita videunt sensu. Lund. c. Molin. de iust. tract. 5. disp. 18. num. 7. ver. Neque obstat, & ver. confirmare possumus, circa finem. In his enim locis, & alibi affirmas hos Inquisitores esse ambiles ad nutum Inquisitoris generalis.

20. Cæterum omnino dicendum est, non posse absque causa legitima intercedere Inquisitorem inuitum de uno loco in aliud transferri, aut ab officio remoueri. Moreor, quia in supradictis decretis, & constitutionibus, in quibus potestas conceditur mutandi, & remouendi Inquisitoris electos, semper adduntur illa verba, si ita expedire vixum fuerit vel si ita vobis videbitur. At hæc verba non indicant placitum arbitrium, sed arbitrium regulatum iure, & aquitatem. Primo enim verbum expedire convenientiam ipsius officij continet, iuxta cap. non solum de regulari lib. 6. & tradit aliis referens Menoch. lib. 1. de arbitriis. q. 8. n. 5. Pugna direct. 3. p. quæst. 10. com. 6. 9. vers. que autem sint causa. Deinde verbum illud si ita vobis videbitur, etiam denotat boni viri arbitrium, ac prouide ratione, & lege regulatum: vt alios referens probat Menoch. dicta q. 8. n. 2. ex l. si fideicommissaria libertas. 2. in princ. de fideicommissar. libertatis. & l. f. de commissa. 5. quænamquid de legat. 3. & tradit Pugna loco allegato. Adde ita Inquisitor generalis, & illustrissimorum Cardinaum arbitrio commissa est potestas mutandi, vel remouendi Inquisitorem electum, adhuc credendum non est, liberum illis est, prius sibi placuerit, facere; sed o minino eorum placitum iure, & aquitare firmari debet, vt latius colligatur ex his quæ adducit Menoch. quæst. 8. a. n. 7. vbi probat causam commissam ad beneplacitum aliecius esse commissari fecundum boni viri arbitrium. Et idem est, quando eius potestatis commititur, vt ex Bart. Ang. Gozadino probat idem Menoch. num. 47. Denique quod causa aliqua requiratur ad hanc mutationem, vel remotionem faciendam, officio Inquisitionis conuenientius est: tum quia Inquisitores amplius reverebantur quod exactius negotia fidei tractabut, videntes non prohibitos, sed ex causa remouendos esse docent generaliter loquentes Eymer. direct. 3. p. quæst. 10. & ibi Pugna com. 59. Vnbert. Locat. in iudic. inquisit. verbo inquisit. 38. vers. Nota ramen. Et 40. per totum Farinac. quæst. 1. 186. n. 33. Azot. 1. p. lib. 8. cap. 18. quæst. 9. vers. si queras. Lclius Zech. sum. 1. p. iii. de fiducia de baref. cap. 11. num. 13. vers. Et Inquisitores. Neque obstat quod Inquisitor generalis in delegatione dixerit vices suas committeret, dum ipse non renouauerit, seu ad suum beneplacitum adiuvet: on potest sine iusta causa ab officio removete, quia concessio facta ad beneplacitum perpetua esse dicitur, vt probat Menoch. q. 6. 9. & beneplacitum significat arbitrium boni viri, vt tradit idem Menoch. quæst. 6. num. 10. & faciunt pro hac parte ea quæ adducit. q. 5. n. num. 11. Et 12.

21. Quod si inquiras quæ sunt causæ, ex quibus Inquisitores ab officio remoueri possint, vel ab uno loco in aliud transferri: Respondeo ad remouendum ab officio Inquisitorem tres causas in genere a Doctribus expostulari, ad quas omnes redacuntur, impotencia, negligencia, & inequitas maxime praetextus officij communis, quarum quælibet per le sufficiens efficit Eymer. direct. 3. p. 12. num. 5. Pugna com. 51. Lclius Zech. Azot. & Farinac. suprà. Et quidem impotentiam præbere sufficiemtē

## 382 De modo iudic.proced.in causis fidei.

cientem causam remotionis nemini dubium est, cum officium datur ob exercitium, unde impotens illud exercere prout illo debet. Sub impotenti comprehenditur infirmitas fœcetus, ignorantia, qua officio exercendo obstant. Infirmitas non quidem temporalis, sed perpetua, aut quasi perpetua; haec enim est, qua absolute ineptum reddit officio exercendo. Alia vero temporalis non absolute, sed secundum quid, quo tempore faciliter limitatio, reddit sic effectum impediat pro quo tempore limitatio confitetur. Ricardus potest, & impotentiā superponit, si ob iusta causa pro limitato tempore absens esset. Senectus, si rectum iudicium, & precedenter deliberationem tollat, alios non Ignorantia, si adeo grauis sit, vt ignoreat ea, que ad exercendum hoc officium requirantur; neque enim fas est Inquisitoribus omnia consultorum consilio remittere, quasi ipsi solum esse Inquisitores, & non iudices; ipsi enim scientiam habere debent quia possunt rationes perpendere, & difficultates examinare, & quod iuri, & exequi conformius est iudicare alios inepti sunt officio exercendo, & in peccato mortaliter constituti, meritoque remouendi. Secunda causa est negligencia, qua in quolibet officio sufficientem praebet occasionem, ut remouatur ab illo, qui illarum commitit, cap. si qui Episcopi 1.9.1. l. vlt. ff. vbi p̄spill. cœlatur debet. L. carceri, ff. de cœl. reorum. Et l. si quo C. de offi. prefati p̄strio. & ictib. Roman. cœf. 467. glossa in c. ex. omnianum verbo neglexit de heret. Bald. & Iacob. in l. argentarius. S. vlt. ff. de edendo ex illo text. Alexander. 5. & ibi lalor. n. 9. in fine Dec. ibi 6. m. ab. C. de patiis. Iul. Clar. lib. 5. sentent. iuris. §. fin. 9.73. verfitem index Menoch. de arb. lib. 1. q. 5. n. 14. Et lib. 2. caſu 34. num. 1. Hæc autem negligencia non solum contingit, quando aduersus hereticos, aut de heresi suspectos non procedit, sed etiam quando non procedit debito tempore, ob quam remissionem forte capienda a fugi, aut a fugiēre poterat, vel interim heretis diffenauit. Adde cū hoc sit grauiſſimum crimen, & reipublica Christiana pernicioſſimum, quælibet negligencia in illo extirpando graue crimen reputatur, & merito occasionem praebet ad officio negligenter remouendi. Quod si hæc negligenter odi gratia, vel amoris luci causa procedat, ultra debitan remotionem ad officio, si fuerit Episcopus suspensus ipso facto pro triennium ab officio; reliqui vero excommunicationem Pontificiam referuant incursum habeantur Clement. 1. S. verum de hereticis in fine. Adde, ex quo cumque fine Episcopus, & Inquisitor negligentes fuerint in hereticis inquidendi, & puniendi, si eorum negligencia grauis fuerit, fautorum heretis incurruerit ex text. in c. qui p̄sp. obiūare 23.9. 3. cap. hæc sentent. excommunicat. & alii relatis doceat Farinacius quaf. 186. num. 147. Merito ergo ob tale crimen depoñunt sibi ut, vt multis relatis docet idem Farinacius quaf. 182. n. 24. Tertia causa est iniquitas, qua si praetextu officij commissa est, manifestissimam praebet occasionem remouendi ab officio inquietum. Non enim merito officium retinere, qui in officium delinquit, & principiū in officium ita facrum, & ab omni iniuite alienum: sic doceat Menochius lib. 1. de arbitr. q. 5. num. 15. Roman. cœf. 467. fine. Perna ditta. 3. pari. direct. quaf. 12. com. 61. poſt medium, verf. denique Farinacius quaf. 186. n. 34. Hinc inferrit, si illicite pecuniam extorquens facti Officij praetextu dignus es, ut officio remouaris, & traditur expreſſe in Clement. 2. de hereticis. vbi poſquam lententiam excommunicationis aduersus Inquisidores, & commissarios pecuniam illicitè extorquentes tulit, mandat eos ab officio remouere, & amotis aliis penit. arbitrii puni. Sub nomine pecunie quælibet res pretio reſemblans intelligitur sic glossa in supradicta Clement. verbo pecuniam. Farinacius quaf. 186. num. 139. Perna direct. 3. p. quaf. 12. com. 61. poſt medium, verſe nomine pecunie. Thoin, Sanchez plutes referens lib. 2. c. 20. n. 9. Dixi, si praetextu officij inquiras commissa est; quia hoc crimen est, quod principiū occasioñem praebet ab officio remouendi eum, qui illud commitit. At cum hoc officium Inquisitoris expoſtuet viros prudentia doctrina, & omni virtute conficiatos, luxa constitutionem Vibani IV incipientem, Pre cœnatus cuius memoriā Vibert. Locat. in iudic. inquis. verbo Inquisitor. num. 3. & triad. Simanc. cœf. 1. inst. tit. 34. n. 9. & 10. Et in enchyrid. sit. 7. num. 2. Eym. 3. part. direct. q. 1. Farinacius q. 186. n. 54. merito in effectu graui aliquo criminis, quo cumque sit, principiū si scandalum generat, ab officio remoueri debet.

22. Hæc diximus de causis, ob quas ab officio Inquisitor remoueri posset. At si loquamus non de remotione ab officio, sed de mutatione ex uno loco in alium, dicendum est posse Cardinales illustrissimos, & Inquisitorem generalem Hispaniarum Inquisitorum a se electos mutare etiam si nullam culpan commiserint, si videant officio inquisitionis taliter mutationem conuenientiorem esse: et si ei, qui mutandus est non sit ita conueniens; quia hoc expedire poterit gubernatoris illis communis. Neque ad hanc mutationem facienda opus illis est conuenientia iudicis probare; alia ratio possunt mutare iuratos, & transferre Inquisitores ad loca infesta, ybi forte corum industria necessaria est: hincque sequeretur causam fidei maxime periclitari. Quapropter hoc negotium eorum conscientias, & prudentias est retinuum, qui se mutare cogint, vt decet; non odio duci, sed

zelo dei accessi hanc facient mutationem.  
 23. Octauus quæſtio est, quis possit delinquentes Inquisitores puniri: Ut respondem, distinguendum est inter Inquisidores religiosos, & faculares clericos, & inter del. etum in officio vel extra. Si Inquisidores clerici sint faculares, a Cardinalibus sancte Romane inquisitionis electi ab iis puniri debent, eorumque modo delinquent, quia iis tum subiecti. Si a generali Praelatis electi sunt, ab ipso puniri possunt, ob clemenciam rationem. At si Inquisidores sint religiosi, cum ratione religionis suis superioribus subdantur existimat Eymericus, direct. 3. part. quaf. 12. num. 1. & Vmbert. Locat. in iudic. inquis. verbo Inquisitor, num. 40. posse a suis superioribus coegeri. & puniri, si extra suum officium, & contra regularem obtemperant delinquent. Secus si in proprio officio, qui in illo a propriis Praelatis exempti sunt, ex constitutione Alexandri IV. & Clementis IV. quatuor memoriā Eym. 3. part. direct. q. 11. & ibi Perna. comm. 60. Decian. trah. crm. lib. 5. cap. 22. num. 33. Farinacius quaf. 186. num. 128. Ceterum credo non solum delinquentes in proprio officio, sed nec delinquentes extra officium committis punire consequenter possent indictere corum officium impedit. Ne ergo admittamus inconveniens, quod Pontifices in dictis constitutionibus vitare curarunt dicendum est nullo modo pesse hos Inquisidores a suis Praelatis puniri poena, quæ alii quo modo exercitum facili officij retardat: sic doceat Farinacius q. 196. n. 132. vbi inquit. Tu vero dicas quod licet Inquisitores teneantur patere suis superioribus regularibus in his quæ regule obtemperant, & alia per que direcēt, aut indicēt faciunt. Officium non impedit, & p̄spicunt, & propere in delictis extra officium per eosdem superioris moneri, & reprehendunt: non tamen puto, quod dicti superiores possint eos puniri, & consequenter ab eorum officio per indicēt retrahere, sed bene poterit collimere informationes, illaque ad supremum tribunal transmittere expectans quid sit ab eodem tribunali supremo mandatum illis est, inveniāta via impediendi officium Inquisitionis per indicēt. Hæc Farinacius.

24. Nona quæſtio est de arte, & qualitate requisitus in eo est Inquisitoris officium commissum. Quia in re dicendum est: Spectato iure communī quadragesimum annum attigeret debet Inquisitor ab aliis quam a Pontifice electus habebet ex p̄f. Clement. 2. hereticis ibi statutum nullus est, ne, vbi qui quadragesimum statim annum attigerent efficiunt inquisitionis practici & committi Inquisitoribus, & ibi noratur glossa & omnes. Aliis electio facta nulla effe videatur vice facta contra formam praefectionis, & conditionem a iure requisitus sic glossa in dicta Clement. verbo cōmīti, & ibi Ancharen. pp. 2. ver. querit Paul. Cardinal. Zabarella n. 3. ver. tertio quo Ioan. de Imola n. 5. & Bonifacius de Vitalinis n. 27. Farinacius 186. num. 50. Ab hac conclusione excipi Simanc. cœf. inst. tit. 34. n. 12. Inquisitores Hispanos, qui ex speciali summi Pontificis decreto eligi possunt annum trigeminum attingerent. Subdit Perna 3. part. direct. quaf. 12. comm. 51. ver. Simanc. hoc prædictum le non videlicet; & quamvis in Hispania sic sit alibi ius communis ferendum est in quo tamē iusta causa intercedente dispensari poterit à Pontifice, expectata perfice eligenda prohibetur, de cœtrina ac prudencia. Ratio vero quæ hec tam matura erat in Inquisitore reprobatur, cum in Episcopo hoc officium exercitare requiret non sit, sed solius annus trigeminus, traditur optime à Panormitanis cap. cœm. in cœn. 8. 1. ram. 8. de electione. quia de Episcoporum moribus, doctrina, & prudencia sit ante electionem accurata indagatio, quæ tamē ea præmititur in electione Inquisitoris, id est in Episcopatu, quam in persona alia cognita idonea, non est reprobatur ad officium Inquisitoris annus 40, qui tamē requisitus est in Inquisitore, alias idoneas non probatur.

Noranter dixi requiri annum 40, in Inquisitoribus electis ab alio, quam a Pontifice: quia de illis tantum loquuntur textus in Clement. 2. vt constat ex illis verbis, committi Inquisitoribus, quæ explicans glossa verbo committi, inquit per Praetorios provinciales, vel ministros illorum ordinū, quibus deputatio talium à Sede Apostolica est commissa. Quocida sit à Pontifice immediate eligantur non videatur necessarium anem 40. annū ger, sed in quacumque arte eligantur, valeret cum electio, etiam ignorantia Pontifice. Atatem sit Farinacius quaf. 186. n. 12. cum Bonifacio de Vitalinis in supradicta Clement. 2. n. 4. verbo. unde si Papa. & subdit Farinacius, hoc procedere in Inquisitoribus electis à consistorio Cardinalium, quia eligantur de scientia summi Pontificis.